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ORION sh.p.k.

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2017

AKTIVET

Aktive afatshkurtra

Mjete monetare

Llogari té arkétueshme tregtare

Té tjera llogari té arkétueshme
Inventare

Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Totali i aktiveve afatshkurtra

Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale

Totali i aktiveve afatgjata

Totali i aktiveve

DETYRIMET

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra
Llogari té pagueshme tregtare

Llogari té pagueshme ndaj paléve té
lidhura

Detyrime tatimore
Parapagime te arketuara
Té tjera detyrime

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Detyrime afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali i nénshkruar
Rezerva ligjore

Fitim i pashpérndare
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

0O N O U B

10

11
12

13

14
15
16

17

31 dhjetor 2017

15,368,375
454,783,110
423,066
26,996,235
1,254,265,467

31 dhjetor 2016

1,751,836,253

13,203,106
599,376,204
3,843,162
39,216,225
687,749,318

1,343,388,015

32,117,198
10,603

33,439,886
12,474

32,127,801

33,452,360

1,783,964,054

115,661,815
271,317,967

217,663,910

1,332,329
720,017,039
172,630

1,326,165,690

1,376,840,375

35,664,466
165,407,807

217,190,450

3,550,565
507,631,496
27,337,123

956,781,907

1,326,165,690

956,781,907

39,000,000
19,570,098
361,488,370

37,739,896

39,000,000
17,488,822
321,944,133

41,625,513

457,798,364

420,058,468

1,783,964,054

1,376,840,375

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga faqgja 5 deri né 19, té cilat jané
pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
e il o




ORION sh.p.k.

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Performances
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Shénime Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 18 397,216,907 339,859,419
Té ardhura té tjera té shfrytézimit 19 3,550,290 6,537,374
Lénda e paré,materiale te
konsumueshme dhe té tjera (334,484,247) (278,442,939)
shpenzime
Lénda e paré, materiale té
1) konsumueshme dhe shpenzime 20 (324,638,866) (266,807,904)
té tjera
2) Tétjerashpenzime 21 (9,845,381) (11,635,035)
Shpenzime té personelit 22 (18,461,064) (16,255,490)
1) Paga dhe shpérblime (16,228,719) (14,323,610)
Shpenzime té sigurimeve
2232 1
2) shogérore/shéndetésore (2,232,345) (1,931,850}
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 23 (2,664,940) (2,512,328)
Shpenzime té tjera té shfrytézimit 24 (684,160) (189,435)
Shpenzime financiare 47,826 8,021
1) Shpenz!me |r1ter¢-=35| dhe ”c 47826 8 021
shpenzime té ngjashme
Pjesé e fitimit/humbjes nga
pjesémarrjet )

_fitimi_/ humbja para tatimit 144,520,612 49,004,622
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 26 (6,780,716) (7,379,109)
1) S'h'pe'nmml aktual i tatimit mbi (6,780,716) (7,379,109)

fitimin
Fitimi/humbja e vitit 37,739,896 41,625,513
Té ardhura té tjera gjithpérfshirése ) )
pér vitin
Totali i té ardhurave té tjera ) ;

_ gjithpérfshirése pér vitin - e )
Totali i té ardhurave gjithpérfshirése 37,739,896 41,625,513

pér vitin

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 19, té cilat jane
pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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ORION sh.p.k.

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative

Fitim / Humbja e vitit

Rregullimet pér shpenzimet
Jjomonetare:

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e

shfrytézimit:

Rénie/(rritje) né té drejtat e
arkétueshme dhe té tjera
Rénie/(rritje) né inventaré
Rritje/(rénie) né parapagime dhe
shpenzime té shtyra
Rritje/(rénie) né detyrimet e
pagueshme

Rritje/(rénie) né parapagime tée
arketuara

Mjete monetare neto nga/(pérdorur
né) aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare
nga/(pérdorur né) aktivitetin e
investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve

~ afatgjata materiale

Mjete monetare neto nga/(pérdorur
né) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare
nga/(pérdorur né) aktivitetin e
financimit

Té hyra nga hua afatshkurtra
Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur
né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete
monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare mé 1 janar

Mjete monetare dhe ekuivalenté té

mjeteve monetare mé 31 dhjetor

Shénime

4

Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

37,739,896

2,664,940

148,013,190
12,219,990
(566,516,149)

77,000,891

212,385,543

(76,491,699)

(1,340,381)

41,625,513

2,512,328

434,044,762
(22,683,220)
(452,574,921)

82,275,628

(170,686,352)

(85,486,262)

(2,968,447)

(1,340,381)

79,997,349

(2,968,447)

35,645,565
(20,000,000)

79,997,349

2,165,269

13,203,106

15,645,565

(72,809,144)

86,012,250

15,368,375

13,203,106

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 19, té cilat jané
pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria “O R 1 O N” shpk éshté regjistruar mé& 12 Maj 1998 né Regjistrin e Shogérive me vendimin e Gjykates
sé Rrethit Gjygésor Tirané nr.19427 date 12.05.1998.

Objekti i veprimtarisé sé Shoqgérisé éshté ndértimi dhe importi i materialeve té ndryshme té ndértimit.

Kapitali themeltar i Shogérisé éshté 39,000,000 leké i cili zotérohet nga ortakét : Z. Ardian Nelo dhe Z. Niazi
Nelo.

Administrator i Shoqérisé éshté Z. Ardian Nelo.

Shogéria éshté e regjistruar prané degés sé Tatim Taksave né Tirané me NIPT J81715002Q. Selia gendrore e saj
éshté né « Rrugén e Kosovaréve », Pallati Orion 2, prané Kompleksit Dinamo, Tirané.

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2017 éshte 27 .
2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

2.1. Deklarata e pajtueshmeérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit té& pérmirésuara (SKK)
dhe ligjin nr.9228, daté 29 prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

2.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3. Biznesi né vijimeési

Pasqyrat financiare té Shoqgérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Shogéria do
té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale e Shoqgérisé.
2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paraqitja e pasqyrave financiare kérkon g& manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime Qé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datéen e

pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktore te
tieré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té arsyeshme né rrethanat

aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi kryen
vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabél gé rezultojné sipas pérkufizimit, jo
gjiithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet qé kané risk té réndésishem per
té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave té mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jane

pérshkruar mé poshté:




ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare (vazhdim)

2.5.1. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vierésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia e
konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vleresime bazohen né moshén e llogarive té arkétueshme
dhe eksperiencén e méparshme ne cregjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té konsumatoréve, si dhe
ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave te pagesés sé konsumatoréve. Manaxhimi vleréson ne fund té
cdo periudhe né rast se ka nevoje per zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larte gjykimi, vecanérisht ne rastet e konflikteve gjygesore.
Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, ne rast se
mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50% , né te tilla raste shoqgéria provizionon vlerén e
detyrimit e cila mund té matet me hesueshméri. Pér shkak té nivelit té larté té pasiguris€, ne disa raste mund
té ndodhé gé vlerésimi mund té mos jeté né té njejten linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson née

fund té cdo periudhe né rast se ka nevojée per krijimin e provizioneve.

3. Politikat Kontabél

Politikat kontabél té méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura ne
pasqyrat financiare.

3.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen ne monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
onvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit ne datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga
kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish té nje monedhe
té huaj né monedhén funksionale me kurse te ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Te drejtat dhe
detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit te
datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gqé maten me vleré té drejte rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojne nga

kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté detajuar si mé poshte:

Kursi i kEmbimit 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
EUR/Lek 132.95 135.23
USD/ Lek 111.10 127.18

3.2. Instrumentat financiaré

instrumentat financiaré jo-derivativé pérbé&hen nga llogari te arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe

té dhéna dhe llogari té pagueshme.
Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni ge lidhet

me to, pérvec sic pérshkruhet me poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné ne pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim té njohjes
fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshte.




ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)
3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.2. Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar njihet nése Shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare cregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té& shogérisé mbi flukset e parasée sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet
dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén
e transaksionit, qé éshté data né té cilén shoqéria angazhohet té blejé apo te shesé aktivin. Detyrimet
financiare cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise skadojne, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrijedhése dhe depozitat né té pare me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose
mé pak qé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe me pas me kosto té amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve te arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se
shogéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit,
mundésia gé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qgé llogarité e
arkétueshme té zhvlerésohen.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqgiten me vlerén e tyre té drejte.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vierén e tregut, pa pérfshiré koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té amortizuar duke
njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vlerés sé pagueshme
nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal.

Viera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vierat e tyre kontabél.

Tée tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke zbritur
cdo humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.



ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né Leké)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)

3.2. Instrumentat financiare (vazhdim)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i shvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, té matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme te parashikuara té parasé té skontuara me normen
efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né meényre individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kane karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nese rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur pas
njohjes s&é humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar, rimarrja njihet ne

pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
3.3. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera peéer ta
sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit té& produkteve né kosto pérfshihet

edhe pjesa respektive e shpenzimeve te pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese.
Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares se ponderuar.

Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete vlierésim,
si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto te realizueshme.

3.4. Aktive afatgjata materiale
I Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paraqgiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e

akumuluar.
Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té ndértuara

veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér te lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e
aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar te pérdorimit, si dhe kostot e cmontimit, hegjes sé pjeseve dhe
sjelljes né gjendjen e méparshme te vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale te aktiveve té béra gjate
ndértimit kapitalizohen né “Ndértim ne proces” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur
pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorise.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kane jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra te
ndryshém (komponentét me te médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashte pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes
e vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té nje ,éri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té atij
,6ri nése éshté e mundshme qé shoqéria do té realizoje oérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i

njesés zévendésuese dhe kostoja e pjeses mund té matet né ményré té besueshme. Kostot € shérbimeve te
,akonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.




ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké€)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)

3.4. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

fil. Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur té amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té cdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e pare e muajit qé pason muajin e

blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhes
sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit.

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Ndértesa Vlera e mbetur 5%
Makineri dhe pajisje Vliera e mbetur 20%
Pajisje informatike dhe teknike Vlera e mbetur 25%
Mobilje zyre dhe orendi Vlera e mbetur 20%
Mijete Transporti Vlera e mbetur 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
Iv. Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur al nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.5. Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme gé njéesia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike né te
ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejte te
arkétuar ose té arkétueshme gé merr parasysh shumén e cfaredo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje té
menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té blere.

3.6. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin té ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés normale te
veprimtarisé ekonomike duke pérfshire, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe

jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe fitim/humbjet gé vijné nga
ndryshimi i kursit t& kémbimit pérveg diferencave té kémbimit gé lidhen me veprimtarité financiare dhe

investuese.

3.7. Qirate

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé ne fillimin e qirasé. Qiraté financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés se drejté té aktivit dhe vlerés aktuale t& minimumit te

pagesave té qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme te interesit mbi balancén e mbetur té detyrimeve.

Shogéria ka qira operative.



ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.8. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi | kémbimit ge

njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e te drejtave te
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi | kembimit,
ndryshimet né vlerén e drejte te sktiveve financiare t& mbajtura me vleré té drejté nepérmjet llogarise
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e te
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.9. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e te
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né te cilin edhe

tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe cfarédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t’u paguar né lidhje me

vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2017 eshte 15% (2016: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet nér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak té
aplikimit té parimeve kontabél te€ ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore ne fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve per géllime

tatimore.

Shogéria nuk ka burim diferencash te pérkohshme pér njohjen e tatimit te shtyré mbi fitimin.

3.10. Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore te detyrueshme, gé sigurojnée
pérfitimet pér pensione te punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale janée
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor té vendosur pér pensionet ne juridiksionin pérkatés sipas
njé plani kontributesh pensioni te pércaktuar.

3.11. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim te rendésishém neé

vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qéllime té paragitjes se pasqyrave financiare,
drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

3.12. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat | njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, | cili
mund té vierésohet né ményré té besueshme dhe do te kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen
e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parase me njé normé skontimi
para tatimit ge pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parase dhe pér risqet gé lidhen me
detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonje

fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.
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ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)
3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.13. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqgyrat financiare. Ato paraqiten né shénime té pasqyrave financiare
pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje té burimeve ge pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njée aktiv
i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime per sa kohé ekziston mundésia e
hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve te kushtézuara njihet si provizion, nésé éshté e
mundshme qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné g€ njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe

mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

4. Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si me poshté mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Vleré monetare né leké 3,284,224 6,767,506
Arka 9:3245 8,603
Banka 3,278,899 6,758,903
Vleré monetare né valuté 12,084,151 6,435,600
Arka 7,104 169,501
Banka 12,077,047 6,266,099
15,368,375 13,203,106

5. Llogari té arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme pérfagésojné llogari te arkétueshme nga klienté dhe koston e punimeve té kryera se
hashku me kostot shtesé té investitorit pér objektet e pérfunduara né datén e mbylljes s€& Pasqyrave

Financiare.

Llogarité e arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Klienté 35,873,622 38,115,986
Vlera e situacioneve me TVSH dhe kosto shtesé 418,909,488 561,260,218
454,783,110 599,376,204

6. Té tjera llogari té arkétueshme

Llogarité té tjera té arkétueshme me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si meé poshteé:

31 dhjetor 2017

TVSH -
Garanci té dhéna 280,100
Té tjera 142,966
423,066

31 dhjetor 2016

10,078
280,100

3,552,984

3,843,162
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ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)

7. Inventari

Inventari mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 detajohet si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Inventar i imet 863,514 863,514
Mallra 26,132,721 38,352,711
26,996,235 39,216,225

8. Parapagimet dhe shpenzime té shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra detajohen si mé poshté me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Parapagime 17,010,007 5,251,080
Shpenzime té shtyra 1,237,255,460 682,498,238
1,254,265,467 687,749,318

12
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ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)

10. Aktive afatgjata jomateriale

AAJM TOTALI
Gjendja mé 1 janar 2016 37,800 37,800
Shtesa - -
Transferime - -
Pakésime s -
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 37,800 37,800
Shtesa . -
Transferime - -
Pakésime - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 37,800 37,800
Amortizimi
Gjendja mé 1 janar 2016 23,125 23,125
Amortizimi i vitit 2,201 2,201
Pakésime - “
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 25,326 25,326
Amortizimi i vitit 1,871 1,871
Pakesime - .
Gjendja me 31 dhjetor 2017 27,197 27,197
Gjendja Neto me 31dhjetor 2016 12,474 12,474
Gjendja Neto me 31 dhjetor 2017 B 10,603 - 10,603
11. Hua afatshkurtra
Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Overdraft Societe Generele Albania 17,067 19,198
Overdraft nga Union Bank 115,644,748 35,645,268

115,661,815 35,664,466

12. Llogari té pagueshme tregtare
Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si me poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Furnitore 271,317,967 165,407,807

271,317,967 165,407,807

# -—— - -— ——




ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)

13. Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 detajohen si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Detyrime ndaj ortakeve 204,916,994 204,443,534
Dividendé pér t'u paguar 12,746,916 12,746,916
217,663,910 217,190,450

——— — - —= = ———————— = == e ————— i— _——#

14. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
TVSH pér t'u paguar 649,741 800,637
Defyrlm? pér sigurimet shoqgerore dhe 499,380 440,798
shéndetésore
Detyrime pér tatimin mbi té ardhurat personale 183,208 175,376
Tatim fitim| - 2,133,754
1,332,329 3,550,565
—_— —_————— ___._.=_——__—__-____——'—_——_=
15. Parapagime té arketuara

Né kété zé jané pérfshire paradhéniet e marra nga klientét pér kontrata porosie per blerje apartamentesh,

dyganesh etj, gjendja e te cilave mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Parapagime te arketuara 720,017,039 | 50?,631,496
720,017,039 507,631,496

’_—_-___._— ————— — = e ——————— e — — —— —————
.—_—'— B

16. Té tjera detyrime

Detyrimet e tjera me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pér kompaniné vijojne si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Kreditoré té tjere 172,630 27,274,503
Paga pér t'u paguar - 62,620
172,630 27,337,123

I——————— ———————
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ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)
17. Kapitali

Kapitali i nénshkruar i shogérisé éshté 39,000,000 Leke, 75 kuota zotérohen nga ortaku Ardian Nelo dhe 25 kuota

nga ortaku Niazi Nelo.

Rezerva ligjore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 paragitet né shumén 19,570,098 Leke.
Fitimi | pashpérndaré pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 paragitet né vlerén 361,488,370 Leke
(2016: 321,944,133 Leké).

Fitimi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 éshté 37,739,896 Leke.

18. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit detajohen si me poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 201/ dhe 31

dhjetor 2016:
Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té ardhura nga punimet, situacionet né objekte 386,165,447 325,538,487
Té ardhura nga mbyllja e shitjeve té objekteve 11,051,460 14,320,932
397,216,907 339,859,419

19. Té ardhura té tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera nga shfrytézimi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jane si me poshté:

Pér vitin e mbyllur me Pér vitin e mbyllur mé 31
31 dhjetor 2017 dhjetor 2016
Té ardhura nga kémbimet valutore nga aktiviteti 3.345,480 6,013,214
operativ
Té ardhura nga qiraja - 524,160
Té ardhura té tjera 204,810 -
3,550,290 6,537,37
20. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Shpenzimet pér léndé té para dhe materiale te konsumueshme detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur me 31

dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

Pér vitin e mbyllur me 31 Pér vitin e mbyllur

dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Materiale dhe |éndé té para té konsumuara 144,690,465 179,550,858
Punime nga té trete 179,948,401 87,257,046
324,638,866 266,807,904

—————————
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ORION sh.p.k.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)

21. Té tjera shpenzime

Shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si me poshté:

Mirémbaijtje dhe riparime

Shérbimi | sigurimit dhe ruajtjes sé objektit
Shérbime kontabiliteti dhe financiare
Shérbime ligjore

Shérbime postare dhe telekomunikacioni
Tatime dhe taksa té ndryshme

Shérbime bankare

Blerje energji, uje

Shpenzime kancelarie

Shpenzime transporti

Shpenzime teé tjera

Taksa té ndryshme

22, Shpenzime té personelit

Pér vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

810,652
2,130,567
1,470,000

169,510

442,837
1,569,862
1,045,105

812,418

505,048

35,495

813,169

40,718

788,015
2,162,926
1,410,000

228,420

310,610
1,131,326
1,216,686

781,426

663,650

116,241
2,825,735

9,845,381

11,635,035

Shpenzimet e personelit detajohet sime noshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

Shpenzime pér paga
Shpenzime pér sigurime shogerore e
shéndetésore

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2017 éshte 27.

23. Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Pér vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2016

16,228,715

2,232,345

14,323,610

1,931,880

18,461,064

e —

16,255,490

e
S ————— R ——

—————————————————————

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017 dhe 31

dhjetor 2016:

Shpenzime amortizimi

Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

2,664,940

2,512,328

2,664,940

2,512,328
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ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)
24. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit paragesin gjobat dhe penalitetet per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31

dhjetor 2016:
Pér vitin e mbyllur me Pér vitin e mbyllur
31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Gjoba dhe démshpérblime 684,160 189,435
684,160 189,435
25. Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme

Shpenzimet e interesit detajohen si me poshté pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

Pér vitin e mbyllur me 31 Pér vitin e mbyllur

dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga interesat 47,826 8,021
47,826 8,021

26. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paragitet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe

31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Fitimi para tatimit 44,520,612 49,004,622
Total shpenzime té panjohura 684,160 189,435
F:tm_'u para tatimit (pérfshiré shpenzimet e 45,204,772 49,194,057
panjohura)
Tatim fitimi @15% 6,780,716 7,379,109
37,739,89 41,625,513
27. Transaksionet me palét e lidhura

Balancat dhe transaksionet me palét e lidhura me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Detyrime pér dividente 12,746,916 12,746,916
Hua afatgjaté nga ortaket 204,916,994 204,443,534
217,663,910 217,190,450
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ORION sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Leké)

28. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje gjyqésore

Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shogeria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime te ndryshme
ligiore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqgérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje me
kéto céshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar té Shogérisé ose ndryshime ne aktivet neto te
saj. Me 31 dhjetor 2017 shogeria nuk ka asnje céshtje gjyqésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, gé mund té
kerkojé rregullime té kétyre pasqyrave financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e shogerisé nuk jané audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017. Si rrjedhojé
detyrimet tatimore nuk mund té konsiderohen pérfundimtare. Detyrime té mundshme gé mund té rezultojne
nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund té maten né menyré té besueshme.

29. Ngjarje pas bilancit

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra financiare.
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